
 

「見る・聴く・体験する」で成長する 
 １１月は、外部の方を講師に迎えて取り組む教育活動を数多く実施し、学校の授業では獲得できな

い知識を学び、自らをふり返り思考力を高めることができました。 

本校が目指す「ふるさとを愛し、仲間と共に心豊かでたくましく成長する生徒の育成」に一歩近づ

いたように感じます。子どもたちの活躍に驚くとともに、保護者や地域の方の温かいご支援・ご協力

に感謝しております。 

 

ササユリ播種作業 11 月 10 日（金） 

 西浅井中学校では、2010 年秋陸上部の生徒が播種を行って以来、毎年数回保全活動に行くようにな

りました。2012 年からは、１年生は森の自然活動、２年生はササユリ播種作業、３年生は林床整備活

動に参加しています。 

 人が山に入らなくなり、草刈が行われなくなると、ササユリに日があたらなくなり、徐々に分布が

減ってきたそうです。2000 年から観察コース沿いの草刈が行われ、ササユリの再生が進みだしました。

また、種子の自然飛散より播種した方が発芽率がよいことが確認され、本校も協力しています。 

 

 

 

 

 

 

 

「山門水源の森を次の世代に引き継ぐ会」の皆様に指導を受け活動しています。 

 

 

ふるさと学習の日 11 月 25 日（土） 

西浅井の先輩に学ぶ「キラリ生き方学習」 

 この事業は、西浅井出身の方で生き生きと活動しておられる方を招き、 

仕事に対する情熱や苦労話を聞き、夢を高く持つ生徒の育成を目指すもの 

です。今年度は、岡川正治さんに講演いただきました。 

 

 

 

 岡川さんは、人生を振り返って、大切だと思うこと６点を力説されました。 

   ・感謝  ・志を持つ（目標を持つ） ・努力 

   ・考える  ・自分を知る  ・利己ではなく利他 

 生徒からは、「目標を持って、自分の将来を考えていきたい。」「失敗を恐れず何事もチャレンジでき

る人になりたい。」などの感想を聞くことができ、たいへんよい講演会になりました。 

 ２校時は、学年別地域学習を実施しました。 
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学校だより ＮＯ．８ 
 

平成２９年１２月６日（水） 

長浜市立西浅井中学校 

文責 校長 本庄良孝 

この活動はテレビの取材が

ありました。12月 15日(金) 

20:55～21:00 に放映され

る予定です。 

しがのイチオシ（びわこ放送） 

岡川正治さんの経歴 

 航空整備士・機関士・操縦士・機長を経て、現在、朝日航空常務 

取締役運輸部長を務める。 



認知症を学ぶ 11 月 10 日（金） 
１年生は、認知症を理解する学習を実施しました。「認知症キャラバンメイト」さんによる説明の後、

グループに分かれて実際どのような行動をとればよいか考えました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

説明を聴く         話し合い、まとめる        発表する 

 発表の一部を紹介します。 

 「徘徊をしている人がいたらどう対応しますか。」に対して、次のようなまとめがありました。 

  ・やさしく声をかける。声をかけるときは前からゆっくり話しかける。 

  ・徘徊している人を見つけたら、家まで送っていく。・近所の人に知らせる。 

認知症を正しく理解し、適切に対応することが非常に大切です。学んだことを実践しましょう。 

 

エコキャップ贈呈式 

11月 29日（水） 新聞２社とＴＶが取材・報道 

 長浜市社会福祉協議会にペットボトルのキャップ 178,000 個を 

贈呈する式が開催されました。 

 生徒会役員が「社会のために役立ててほしい。」とあいさつを 

したあと、社会福祉協議会の方からエコキャップから再生された 

製品を見せながら、この取組についてご説明がありました。 

本校では、今後も継続したいと考えています。 

 

「書きそんじハガキ」の回収について 
 年賀状を作成する時期になりましたが、もし、書きそんじハガキがありましたら捨てずに残してお

いてください。ユネスコの「世界寺子屋運動」として生徒会が回収をお願いする予定です。 

詳細は後日依頼しますので、よろしくお願いします。 

 

これからの学校行事 

１２月 

 

 

 

 

 

 

１月 

13(水) 

14(木) 

15(金) 

18(月) 

19(火) 

22(金) 

23(土) 

25(月) 

28(木) 

１年実力テスト ～14 日(木) 

１年薬物乱用防止教室 

字会・生徒会委員会 

１、３年保護者懇談会 

全校 保護者懇談会 ～21 日（木） 

２学期終業式、生徒会認証式 

長浜市中学生集会 

生徒会リーダー研修会 

学校閉校日～31 日(日) 

1(月) 

5(金) 

9(火) 

10(水) 

16(火) 

17(水) 

18(木) 

19(金) 

26(金) 

31(水) 

学校閉校日～4 日(木) 

生徒会リーダー研修会 

３学期始業式 

３年実力テスト 

２年修学旅行説明会 

食育の日 生徒会引継会 

１年スキー教室（国境スキー場） 

英語検定 

新入生説明会 

３年実力テスト 

 


